iudæi quidem quibus memoria esse oportebat quod ruina præter spem accederat & aduersum eam præcauti non fuerant tanquam mansura esset antonia confidebant. Romanorum autem inopinata læticæ sub celeri subuersione nata: conspectus alius murus quem intrinsecus iohannes ædificauerat cito restinxit. Verumtamen prior facilius impetus uidebatur. Tunc enim & ascensum per ruinas promptioris & antonia satis esse infirmioris. Murus quoque qui recens erat cito destrui posse arbitrabatur. Nemo tamen eum audebat ascendere quod qui primus id tentauisset certissimum esset exitum.

Hortatur Titus milites suos ad ascendendum murum: facta exhortatione sabinus quidam sirus se optulit ascensurum: susceptaque asta cum .xi. murum ascendit: hostes in fugam uertit ipse uero sagittis obrutus cecidit.

Cap. II.

Titus uero spe atque ratione putans alacritatem pugnantium excitari: & adhortatione atque promissis sæpe quidem periculis nasci obliuiam: interdum autem mortem solere ac contenti in unum congregatos fortissimos experiebat dicens. O comilitones hortari quidem ad ea quæ periculum non afferunt a parte & ipsis qui rogant & qui eos rogant ignauia reprehensione parit. Exhortatione autem opus est in solis rebus ambiguis: quippe illa per se quæque gerere dignum est. Itaque difficile uobis in pugna esse ascensum ipse profiteor: quod autem uel maxime oporteat gloriæ cupidus pugnare difficilissimis rebus pulchrumque sit cum laude mori. Nec erit infructuosum: qui primi fortiter fecerunt persequar. Primum quidem uos illud hortetur: quod nonnullos fortasse deterreat iudæorum paciens animus: & in aduersis rebus dura constantia. Romanos enim eosque milites quibus in pace bella discere: in bello autem uincere consuetum est: a iudæis manu uel animo superari turpissimum est: idque in fine uictoriæ cum etiam dei nitamur auxilio. Namque offensionis nostræ iudæicæ desperationes sunt. Illorum autem clades fauore dei uestrisque uirtutibus crescunt. Etenim seditio famis obsidio murorumque sine machinis casus: quid sit aliud quam in illos ira dei nostrorumque adiuuentum. Igitur non solum deterioribus inferiores uideatis: sed etiam diuinum præsidium prodere uobis non conuenit. Quo pacto autem non turpe uideatur: iudæos quidem quibus non magni pudoris est uinci: qui seruire didicerint: quo minus in postremo patientur mortem continere: atque in nos medios frequenter excurrere non uictoriæ spe: sed ostentationis gratia. Vos autem totius pæne terræ marisque uictores: quibus etiam non uincere probro habetur otiosos sedentes: ne semel quidem in hostes aliquid audaciter expertos: famam ac fortunam cum his armis operiri: maxime cum paruo discrimine totum possitis efficere. Denique iam in Antoniam si ascenderimus habebimus ciuitatem. Nam & si pugnandum sit aduersum intus positos quod non arbitror: tamen capta hac respiratio hostium incedere uictoriæ nobis plenissimam repromittit. Et ego prætermissa nunc meorum laude: qui in bello cecidere & immortalitate quam marito furore prostrati sunt ex morbo pacis tempore mortem aliter sentientibus imprecabor: quorum anima cum corpore sepultura damnata. Quis enim uiroque fortium nescit? quod animas in acie ferro corporibusque absolutis purissimum elementum æther hospitio receptas inter sidera collocat: manesque se bonos ac propitios heros uidendos offerre posteris suis. Quas uero morbus corporis tabesque consumpserit: & si maxime probis ac piaculis purgata sunt: subterraneæ tenebræ operiunt atque obliuio suscipit: & corporis simul ac uitæ ac memoriæ sine circumscriptione. Quod si necessario mors homini fato decreta est: ad hoc omni morbo leuius est ferri ministerium: qui non uideatur ignauum negare uisum quod debito redditurus sit. Et hæc quidem ueluti seruari nequeant: uel qui conati fuerint persecutus sum. Est autem salutis spes in maximis quoque periculis: qui uirilem animam gerunt: primum enim quod didicit patientes: alius alii pro adhortatione fiet atque subsidio: uestraque obstinatio in breui animos hostium frangat: ac fortasse nobis si eam tantum cepimus incruenta res efficiet. Etenim ascendentes quidem nos prohibere. scilicet conabuntur. Si uero clam uel et per uim aliquid egerimus semel quis paucos non sustinebunt. Me autem profecto pudeat nisi qui primus hoc fecerit: inuidendum remunerationibus fecero: & qui uixerit quidem similibus præiit: beatissima uero præmia sequantur occisos. Talia dicente Titus: cetera quidem multitudo periculum magnitudine timuit: eorum uero unus qui in cohortibus militarent sabinus quidem genere syrus uir & manu simul & animo fortis apparuit: licet si quis eum ante uideret: quantum ex habitu corporis ne specie quidem militem esse credidisset. Erat enim colore nigro exilis habitu: sed anima quædam heroica in macro corpore atque angustiore uiribus suis habitabat. Cum primus surrexisset: itaque dedome inquit tibi alacri animo Cæsar: & ante oculos in murum ascendendo: atque opto quidem ut uires ac uoluntatem meam sequatur fortuna tua. Quod si ceptum casus inuiderit: scito me non præter spem quam res aliter cesserit: sed quam sic decreuerim pro te moriturum. His dictis & scutum læua manu capiti prendens: strictoque dextera gladio circa horam diei sextam pugna petebat. Sequebantur autem ex aliis qui soli eius uirtuti æmuli esse cupiebant. xi. uiri. Multo autem omnes antecedebat diuino quodam impetu excitatus: cum de muro custodes iaculis & sagittis undique infinitis appeterent: atque ingentia saxa deuoluerent: qui nonnullos de .xi. deceperunt. Sabinus autem missilibus occurrens: licet obstrueretur sagittis: non tamen ante impetum contulit quam summam muri prænderet hostesque in fugam uerteret. Viribus autem eius atque animi pertinacia terri pluresque ascendisse

rati non steterunt. Qua in re fortunam quis ueluti uirtutibus inuideat superque præclaris facinoribus officiat non incusauerit: Siquidem hic uir neque ab incepto errauit & offensione lapidis cum maximo crepitu pronus decidit. Unde factum est ut iudæi reuersi ubi solum & iactem uidere ex omni eum parte iaculis peterent. Ille genibus nixus & scuto protectus primo quidem ulcisceretur hostes multosque ad se appropinquantes sauciavit: uulnere autem multitudine remisit dexteram: & ad extremum priusquam redderet animam sagittis est obrutus uir dignus per fortitudinem quam meliori fortuna uteretur. Pro mensura uero cepti facinoris cedit. Cæteri autem tres pæne iam summa tenentes obriti lapidibus pierunt: & octo sauciati detracti & in castra relati sunt. Hæc quidem tertia die mensis iulii gesta sunt.

Quidam ex custodibus agerum Antoniam accedunt primos custodes occidunt: facto signo per buccinam cæteri fugerunt. Titus audito signo armat exercitum: pugnam ex utraque parte ad septimam noctis horam: quod romanis uisum est satis pro tunc Antoniam obtinere.

Cap. III.

Biduo autem post .xx. de numero excubantium per aggeres militum congregati signiferum ordinis sui & duos quosdam ex ala equitum & tubicinum unum ad se uocant: nonaque noctis hora per ruinas ad antoniam ociose procedunt: occisis autem primis custodibus somno operæ præstis pugna obtinet: ac buccina signum dari præcipiunt: quo cæteri quidem uigiles subito excitantur & fugiunt priusquam multitudinem quæ pugna ascenderat cernerent. Nam & timor illis & tuba imaginem quadam ubi magnam hostium numerum ascendisse crederent ostendit. Cæsar autem signo audito perire armat exercitum: & cum ducibus primis lectoque caterua comitatus ascendit. Cum autem iudæi ad templum interius confugissent: ipsi quoque per cuniculum irruerunt: quem iohannes aduersum romanorum aggeres aperuerat. Dispositique amboque agmina seditiosi tam iohannis quam Symonis arcebant eos summa uirtute atque alacritate repugnandi. Si quidem excidii finem putabant locum sanctum penetrasse romanos quod & his uictoriæ principium fuit. Ad ipsum autem aditum ualidissima pugna committitur. His quidem templum ui occupare certantibus: iudæis uero antonia uersus eos repellentibus. Et sagittæ quidem atque hastæ utrisque inutiles erant. Strictis autem ensibus dimicabant. Neque conspectu discerni poterat: ex quo parte quisque pugnaret permixtis uiris & propter angustias permutatis: cum & uocis intellectum magnitudine confunderet: multaque mors esset utrique arma simul & cadauera iacentium concalcatæ frangerent præstantes. Semper autem si bellum fluens grauasset alteram partem potioris exhortatio & inferioris conquestio nascebatur: neque aut fugæ aut persecutioni locus erat sed propinquæ mutationes configentium & inclinationes permixtæ fiebant exercitus. Qui uero inter primos steterunt aut occidendi aut moriendi necessitate habebant quod refugere non dabatur. Nam & posteriores utriusque partes suos in frontem urgebant: nullumque interdimitantes bello uacuum interuallum reliquerant. Cum autem iudæorum animi romanorum peritiam uincerent iamque omnino tota acies pelleretur: ex nona enim hora noctis ad septimam usque diei pugnant. Hi quidem simul omnes & excidii periculum pro nutrimeto uirtutis habentes: romani uero exercitus parte nondum ascendente agmina illisque spes pugnantium nitentur satis esse uisum est in præsentia antoniam obtinere.

Iulianus quidam uidens romanos superari armatus irruit in hostes & ad templum usque fugauit cumque non haberet auxilium multis interfectis diu resistens obiit. Iudæi romanos in Antoniam recluserunt. Cap. IIII.

Iulianus uero quidam Ecatontarchus ex Bithynia non ignobilis quidem in illo bello & armorum peritia & uiribus corporis & cum spiritu omnium fortissimum ipse cognouit ubi romanos iam cedere & male repugnare conspexit: propter Titum autem qui apud Antoniam stabat: subito prosiluit iamque iudæos uincentes solus ad interiorē usque templi angulum persecutus est. Fugiebat autem uniuersa multitudo: neque uim eius neque audaciam hominis esse opinantes. At ille per medios ruens quo alios alio dissecerat per ipsos quem occupasset interfecit: eaque facie nihil Cæsari admirabilius aut aliis horribilius uisum est. Verum & ipsum profecto fata persequerentur quæ ab homine uitari non possunt. Calceos namque habens creberrimis atque acutis: ut cæteri solent milites: fixos. Dum strato saxeis crustis solo occurreret labitur: magnoque cum armorum sono deiectus in tergum fugientes reduxit. Et romanorum quidem clamor ex Antonia sublatus salutis eius metuentium: iudæi uero multis simul gladiis & hastis undique feriebant. Ille autem multum quidem ferri uim scuto excipiebat: sæpe autem conatus erigere percutientium multitudine reuolutus est. Et iacens tamen gladio multos percussit. Nec enim cito peremptus est: quando galea & thorace omnia membra neci oportuna septus erat. Namque diu uerticem contraxerat: donec concissis aliis eius membris remisit uires: cum ei nemo auderet succurrere. Nimis autem dolor cæsarem tenuit: ubi tantæ fortitudinis uirum in conspectu tantæ multitudinis uidit occidi: & quod locus se quidem intercludebat auxilium ferre cupientem. Alios autem ne possent metus impediēbat. Iulianus quidem diu cum morte luctatus: cum non paucos interfectorum suorum fauos reliquisset ægre peremptus est: magna sui gloria non apud romanos tantum & Cæsarem: uerum apud hostes quoque relicta. Iudæi uero etiam mortui rapti corpore romanos in fugam uersos in Antoniam conclusere. Fortiter autem in eo prælio decertare Alexas quidam ægyptius ex agmine iohannis: ex parte uero Symonis Malchius & Militonis filius Iudas & Iosue filius iacobus duces Idumeorum. Zelotarum uero fratres duo iuuenes Arsimon & Iudas.

II ii

Titus mittit ad Ioannem si uelit congregari & si uelit sacra intermissa celebrari per electos iudeos: consulit Iosephum Titus: hebraico sermone scripsit mandata Iosephus pro Caesare ad Ioannem: hortatur ut sedat: exempla inducens sed magis irritantur in eum ac capere quaerunt: multi ex iudeis ad romanos fugiunt quos a romanis occisos iudaei dixerunt ne plures ad eos confugerent: Romani uero eos populo ostendebant propterea multi fugerunt.

Cap. V.

Ius autem militibus suis imperat Antoniae fundamenta diruere: faciliusque ascensum cuncto exercitui praeparare. Ipse uero Iosippo ad se uocato: namque audierat eo die qui erat mensis iulii septimusdecimus diuinam obseruantiam quae entelechismos uocat uirorum penuria defuisse: eaque re populum nimis dolere: iterum dici Ioanni praecipit quod ante mandauerat: quod etiam si quis eum pugnandi scruus amor teneret: cum qua placeret ei multitudine ad bellum progredi liceret. Dummodo non una secum & ciuitas interiret si mul & templum: sanctum tamen locum uiolare desineret: ne ue in deum nephas admitteret. Postestatem autem habere si uellet sacra intermissa celebrare per iudeos quos ipse delegisset. Itaque Iosippus ne soli Ioanni haec intimarent: sed etiam pluribus: unde exaudiri posset constitit & mandata Caesaris hebraico sermone disseminauit. Multum autem ab his quo patriae parcerent praecabatur: ignemque depellerent iam templo contiguum: deoque uota redderent consueta. His dictis populus tristitia simul & silentio tegebatur. Multis autem conuitiis tyrannus Iosippo cum execrationibus lacerato: postremo addidit nunquam sibi excidium esse metuendum: quoniam dei ciuitas esset. Atque cum exclamatione sane uero inquit Iosippus eam pura deo conseruasti: inuiolataque sancta mansere. Nec in eum cuius speras auxiliu quicquam impij deliquisti: sed solentia sacra consequitur. Et si quidem tibi quisque quotidianum auferat cibum impium eum hostem putabis: Deum uero quem perpetua religio priuaueris belli auxilio speras futurum: Et romanis peccata imputas: qui nostras leges etiam nunc tuentur: & quae ipse intercidisti sacra deo reddi compellunt. Quis non inopinatae mutationis causam gemat ac defleat ciuitatem: cum alieni quidem hostesque impietatem tuam corrigant: Tu uero iudeus & inter leges educatus illis quoque in hac scruior inueniaris? At quin Ioannem etiam quidem poenitere malorum non est turpe in rebus extremis honorumque tibi exemplo patriam seruare cupienti propositum est. Iechonias rex iudeorum qui quondam babilonis bellum sibi inferentibus: sponte ciuitatem priusque caperetur excessit: & cum cognatione sua uoluntariam captiuitate sustinuit. Ne haec sancta hostibus proderet: deique domum uideret exuri. Ob haec sacra iudeorum commemoratione laudatur: eumque memoria transmissa per saecula semper nouam immortalitate posteris tradit. Bonum uo Ioannes exemplar: & si periculum praesto sit: ego autem ueniam quoque tibi a romanis spondeo: dum memineris quod gentilis moneo: & iudeis ista permittam spectari quae oporteat qui sit uictor & unde consilium. Absit. nunquam ita captiuum uiuere: ut genus aut leges patrias obliuiscar. Rursum indignaris & clamas mihi quae maledicis. Etiam acerbiora meror quae haec aduersus fata suadeo: deique sententia condonatos seruare contendo. Quis ignorat scripta uetere prophetarum & responsum impendens miseriam ciuitati. Jam tunc. n. eius excidium praedixere cum his homicidium gentile coepisset. Vestrorum autem cadauerum non ciuitas tantum: sed etiam templum omne repletum. Deus plane deus ipse cum romanis ignem sibi lustrationis infert totum scelestae plenam eximit ciuitatem. Haec Iosippo cum fletu & lachrymis plerumque re uox eius singultibus interrupta est. Et romanis quidem miseriam dolorem admirati sunt. Ioannes autem eiusque focii magis contra romanos irritabantur: illum quoque capere cupientes. Nobilium tamen plurimos commouit eius oratio & nonnulli quidem seditiosorum custodias formidantes locis suis manebant: iam dudum certi de suo pariter & ciuitatis exitio. Fuerunt autem qui capto discessionis tempore ad romanos confugerunt: in quibus erant pontifices. Iosippus & iesses. Filii uero pontificum tres quidem Hismaeli: cui apud Cyrenae fuerat caput abscissum: & Mathiae quatuor: alterius uero Mathiae unus: qui post interitum patris auferat: quem Symon Giorae cum tribus filiis: ut supra dictum est: interemit. Multi autem nobiles cum pontificibus deferre: eosque imperator cum per alia humanae salutem: tunc sciens alienigenis moribus illic uersari molestum esse: in Gnopham dimisit ut ibi manerent: interim monitos etiam pollicitus possessiones cuiusque peracto bello reditum esse. Illi quidem in destinatum municipium lati cum omni cautione discedunt. His autem in ciuitate non uilis rumor seditiosis itaque diffamatus est quod romani transfugas occidissent ut hoc metu uidelicet a fuga reliquos detererent. Et paulisper quidem haec caliditas eorum sicut antea ualuit: timor autem profugere cupientes inhibuit. Rursum autem postquam eos Titus reuocatos in Gnopham cum Iosippo mure circumire & populo conspici iussit multi ad romanos fugiebant. In unum uero congregati & ante romanos stantes cum lachrymis atque ululatu seditiosos rogabant. Primo quidem paucos in ciuitate romanos suscipere patriasque seruarent. Si hoc displiceret saltim de phano certi exirent templumque sibi liberarent. Nec. n. aufuros sine maxima necessitate romanos ignem sanctis immittere. His illi magis aduersabantur: multique transfugas uociferati conuicia supra sacras portas iacula & balistas & saxorum disposuere tormenta: ut omne quidem circum phanum spacium multitudine mortuorum sepulchro: templum uero ipsum castello simile uideretur. In loca uero sancta & iaccesia cum armis adhuc & manibus gentili caede calentibus insilliebant: & hanc processere legis iniuriam ut quam iudeos indignatio

nem oporteret exerce: e si haec romani admitterent: & tunc in iudeos propria sacra temerates uerentur romani milites. Nemo tamen fuit eorum qui non cum honore templum aspiceret atque adoraret: latronesque optaret antequam intolerandum malum contingeret poenitere.

Increpat eos Titus quod templum polluerint: polliceturque non passurum romanos templum esse polluturos.

Cap. VI.

Ius autem dolens uicem eorum iterum Ioannem eiusque socios increpabat dicens. Nonne uos o sceleratissimi cancello sancta loca protexistis? Non litteris graecis ac nostris incisas tabulas constitistis: quibus ne septa cuique transgredi liceret edicatur. Non eos qui transissent quamuis romanus quis esset uobis necare permisimus? Quid igitur in eo etiam mortuos conculcastis o nocentissimi. Aut cur templum & extremi & gentilis sanguinis confusione polluitis? Testor ego patrios deos: & si quis nunquam hunc locum ante aspexit: nunc. n. neminem credo: itaque testor & exercitum meum & iudeos qui apud me sunt & uos ipsos quod non ego uos uiolare haec compellam: quin & si locum acies uestra mutauerit: neque accederet ad sancta quispiam romanorum: neque quicquam in eius contumeliam faceret. Seruabo autem uobis etiam templum nolentibus.

Iosephus referebat dicta principis iudeis qui magis eleuabantur in superbia: statuit itaque Titus bellum gerere contra iudeos ipso remanente in Antonia. exercitum misit in iudeos: Certaturque a nona noctis hora: usque ad quintam diei Tito spectante ab antonia: multi ex iudeis fortiter multi ex romanis fortissime bellum gesserunt.

Cap. VII.

Aec Iosippo internuntiate principis dicta: latrones ac tyranni existimantes non beniuolentia sed timiditate hos sermone fieri in superbia tollebant. Titus autem quod neque seipsum miserari eos: neque templo poenere prospiciebat: rursus bellum gerere decreuit iuitus. Sed uniuersum quidem his militem quod locus eum non caperet inferre non poterat. Tricenis. n. de singulis centuriis uiris fortissimis lectis et chiliarchis singulis milenos attribuit: hisque duce proposito Cereali hora noctis nona iubet in custodias imperium fieri. Cum autem ipse quoque in armis esset unaque descendere statuisset: amici eum pro piculi magnitudine ducumque dicta continuerunt. Plus. n. operis antonia sedente: quod militum certamine factum esse dixerunt: quae si piculum subisset. Omnes. n. fore sub oculis imperatoris optimos bellatores: his prout. Deinde ob hoc solum se manere locutus ad milites: ut de eorum uirtute iudicaret: ne aut fortis quisque indonatus abiret: aut contra impunitus ignauus lateret: sed oium spectator ac testis fieret ipse: quod & ulciscendi & remunerandi esset dominus: illos quod ad aciem hora quae supra memoratum est dimisit. Progressus autem ad Speluncam de Antonia quod fieret expectabat. Vege hi qui missi fuerant non ita ut sperabatur somno oppressos inuenere custodes: sed excitatis cum clamore confestim manus conseruere excubitorum intus. Mane autem caeteri cateruati excurrere. Itaque primorum quidem impetum excipiebant romani. Qui autem illos sequerentur: in agmen proprium incidebant: multique suorum uelut hostibus utebantur. Vocis namque agnitione confusus primus clamor oculorum singulis nox ademerat: cum propterea quosdam furor ceteros: alios iracundia alios timor efficeret: iccirco obuium quenque sine discretione feriebatur. Romanis quidem scutoque coniunctione septis & per globos persiliantibus ignoratio minus nocebat: signi. n. sui quicquam meminerat. Iudaei uero disiecti tamen imperium recessus temere facientes: saepe imaginem inter se hostium alius alii demonstrabant: cum reuertente suum quicquam per tenebras romanorum quasi aggredientem exciperet. Denique plures a suis qui ab hostibus sautiati sunt: donec orto die uisu iam pugna discernere: & in acie stantes ordine sagittis atque lapidibus agerent. Neutri uero cedebatur neque labore fatigabantur. Sed romani quidem & sigillatim & multi simul in conspectu imperatoris de uirtute certabant. Illorumque die sibi quisque promptioris initium fore putabat: si fortiter dimicasset. Iudaeis autem & proprium cuiusque piculum: & quod templo metueret ministrabat audacia: quod tyrannus stans hos rogaret: alios uerberaret: ad pugnam in terminationibus incitaret. Comminus autem plerumque pugnantium. Sed cito & breui momera primum mutabatur. Neutra. n. pars plixum fugae spatium uel persecutionis habebat. Pro suorum autem euentu & Antonia tumultus erat: & confidere superantibus: & stare si fugeretur: acclamantium eratque ueluti quoddam belli theatrum. Nec. n. uel Titum uel alios qui una erant quicquam eorum quae in pugna gerebantur latebat. Postremo nona hora noctis cepto praelio: quinta diei dissoluti sunt. Cum neutri eo loco unde pugnam iniere certa fuga cessissent. Vege mediam in anticipati praelio uictoriam reliquissent. Romanorum quidem plurimi nobiliter decertauerunt. Iudeorumque partis quidem Symonis iudas Marion filius: & Simon iosaia. Idemque uero iacobus & Symon alter Carthage filius: iacobus autem iosaia. De iohannis autem sociis Getheus & Alexander. De zelotis autem Symon filius Tagirae.